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Pomoc dzieciom w potrzebie
i edukacja lokalnej społeczności 

Głównym celem programu „P&G. Żyj, poznawaj, rozwijaj się.” jest osią-
gnięcie korzyści dla środowiska naturalnego oraz edukacja ekologiczna 
i obywatelska dzieci. U podstaw programu leży pomoc dzieciom w po-
trzebie, dlatego zależy nam, aby informacje o działalności klubu dotar-
ły do jak najszerszego ich grona. Proponujemy skontaktować się z naj-
bliższym ośrodkiem zrzeszającym takie dzieci i nawiązać współpracę. Sugerujemy, aby klub zorganizował 
w czasie realizacji niniejszego tematu co najmniej dwie akcje skierowane do dzieci. W konspektach na po-
przednich stronach, przy każdej lekcji w punkcie „Zróbmy coś dla innych” znajdują się propozycje takich 
działań. Proponujemy także przeprowadzić zajęcia na temat wolontariatu, aby dzieci zrozumiały jego ideę. 

W jaki sposób organizować wydarzenia dla dzieci spoza klubu?
Doskonałym sposobem propagowania idei ekologicznej w społeczeństwie jest organizowanie wyda-
rzeń, które docierają do szerszej grupy osób. Najlepszym odbiorcą działań klubu z pewnością będą dzieci  
w wieku zbliżonym do wieku klubowiczów. Wydarzenia te powinny odbywać się w odpowiednim czasie, np.  
w dniach związanych z datami ekologicznymi, aby propagować wiedzę ekologiczną w świadomości dzieci. 

Ważne elementy:
•	 udokumentowanie wydarzenia, np. za pomocą zdjęć,
•	 przygotowanie miejsca,
•	 zaplanowanie wydarzenia,
•	 zdefiniowanie zaproszonej grupy,
•	 wcześniejsze wysłanie zaproszeń,  
•	 uporządkowanie miejsca po zakończeniu wydarzenia, 
•	 ewentualne zorganizowanie sponsorów.

1. Organizowanie festynu
W ramach dzielenia się przez klubowiczów zdobytym na lekcjach doświadczeniem z innymi dziećmi pro-
ponujemy zorganizować festyn, który będzie wspaniałą zabawą dla dzieci w każdym wieku. Najlepszym 
miejscem na przeprowadzenie akcji dla dzieci jest najbliższe otoczenie placówki. Pozwala to dzieciom, 
szczególnie młodszym, swobodnie włączyć się w organizację, co jest bardzo ważne. 

Możliwe elementy festynu:
•	 przedstawienie, 
•	 konkursy dla dzieci,
•	 sesja plakatowa,
•	 prezentacje proekologicznych zachowań,
•	 wystawa prac plastycznych, 
•	 sprzątanie najbliższej okolicy,
•	 zakładanie ogrodów, 
•	 gry i zabawy edukacyjne,
•	 zapoczątkowanie regularnej zbiórki surowców wtórnych, 
•	 zielony pochód z okazji święta, np. Dnia Ziemi.

W organizowaniu samego festynu ważne jest:
•	 Odpowiednie zaplanowanie programu. Na każdą aktywność należy przeznaczyć wystarczającą ilość 

czasu, uwzględniając wiek dzieci.
•	 Zachęcenie dzieci do pomocy w organizacji festynu – w zależności od wieku ich poziom zaangażowa-

nia może być różny.
•	 Znalezienie i zarezerwowanie miejsca. Jeśli jest to placówka edukacyjna, należy zawiadomić dyrekcję 

szkoły. W przypadku wyboru miejsca poza placówką, trzeba zarezerwować to miejsce. Może to być np. 
miejscowy dom kultury lub park czy skwer.
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•	 Zawiadomienie dyrekcji i rodziców w przypadku organizowania festynu poza placówką edukacyjną. 
•	 Zaproszenie przedstawicieli lokalnych mediów.
•	 Umieszczenie plakatów informacyjnych w widocznych miejscach. Jeśli planowany jest duży festyn, le-

piej zamieścić je poza placówką edukacyjną. 
•	 Wcześniejsze określenie programu, miejsca i czasu, a następnie podanie ich do wiadomości dzieci i ich 

rodziców. 
•	 Konieczne jest zaplanowanie sprzątania i wyznaczenie osób, które tym się zajmą po festynie.

2. Organizowanie happeningu
Najważniejsze elementy organizacji, podobnie jak w przypadku festynu, to:
•	 Zaplanowanie i przygotowanie tematu. Należy ustalić, co akcja ma przekazać, a potem przygotować 

plakaty lub inne widoczne środki przekazu.
•	 Wcześniejsze określenie programu, miejsca i czasu, a następnie podanie ich do wiadomości dzieci i ich 

rodziców. 
•	 Przygotowanie programu lub przedstawienia.
•	 Zachęcenie dzieci do pomocy w organizacji happeningu: w zależności od wieku ich poziom zaangażo-

wania może być różny.
•	 Znalezienie miejsca i, jeśli to konieczne, uzyskanie pozwolenia. Może to być np. miejscowy dom kultu-

ry lub park czy skwer na organizację happeningu na świeżym powietrzu.
•	 Zawiadomienie władz – prawdopodobnie konieczne będzie uzyskanie zezwolenia.
•	 Zaplanowanie sprzątania po imprezie. 
•	 Zaproszenie przedstawicieli lokalnych mediów.
•	 Umieszczenie plakatów informacyjnych.

Szczególnie zachęcamy do organizacji happeningów dla pozostałych dzieci z własnej placówki – najlepszym 
miejscem w takim przypadku będzie sama placówka. Jeśli myślimy też o innych uczestnikach, odpowiednie 
jest ruchliwe miejsce. Dobrze, gdyby miejsce to było w niewielkiej odległości od placówki edukacyjnej. 
Pozwala to dzieciom, szczególnie młodszym, swobodnie włączyć się w organizację. 
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Wolontariat – wstęp

Jednym z celów programu „P&G. Żyj, poznawaj, rozwijaj się.” jest pomoc 
dzieciom w potrzebie, dlatego istotnym założeniem projektu jest rozbu-
dzenie w klubowiczach chęci do niesienia bezinteresownej pomocy in-
nym i uświadomienie dzieciom, jak ważne jest, oparte na zasadach wo-
lontariatu, angażowanie się w sprawy społeczności lokalnej w dzisiej-
szych czasach. 

Zajęcia dotyczące wolontariatu mają przede wszystkim przedstawić dzieciom, czym jest wolontariat i dla-
czego warto być wolontariuszem. Mają także zachęcić je do włączania się w akcję niesienia pomocy innym 
ludziom. Propozycje działań, jakie można zorganizować w ramach pomocy, dołączone są do konspektów 
lekcji w punkcie „Zróbmy coś dla innych”. Serdecznie zapraszamy do zapoznania się z nimi. Sugerujemy 
zorganizowanie dwóch lub trzech tego rodzaju działań w trakcie trwania programu. 

Czym jest wolontariat?
Wolontariat to świadoma, dobrowolna i bezpłatna praca, świadczona na rzecz innych bądź całego społe-
czeństwa, wykraczająca poza związki rodzinne czy przyjacielskie. Wolontariat jest podstawą społeczeń-
stwa obywatelskiego, w którym ludzie sami przejmują odpowiedzialność za ważne społecznie kwestie. 
Ludzie działający jako wolontariusze są otwarci na potrzeby innych, lepiej pracują w grupie i umieją sta-
wiać sobie długofalowe cele. Często też wolontariat wspomaga rozwój takich cech, jak kreatywność, odpo-
wiedzialność czy empatia, niejednokrotnie pomaga też sprecyzować swoje zainteresowania i rozwijać pa-
sje. Okres nauki bardzo sprzyja kreowaniu postaw altruistycznych, gdyż dzieci cechuje duża otwartość i ła-
twość podejmowania nowych wyzwań, co sprzyja zaangażowaniu się w wolontariat i kontynuowaniu tej 
działalności przez długie lata. 

Słowa „wolontariat” zaczęto używać w latach 60. XX wieku i pochodzi ono od łacińskiego słowa volonta-
rius  – ochotniczy, dobrowolny. 

Ministerstwo Edukacji Narodowej w „Strategii Państwa dla Młodzieży na lata 2002–2012” uznało upo-
wszechnianie wolontariatu wśród dzieci i młodzieży za jedno z priorytetowych zadań w obszarze polity-
ki ds. młodzieży. 

Więcej informacji można znaleźć na stronie Centrum Wolontariatu:

www.wolontariat.org.pl
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Wolontariat 19

Wolontariat – szkoła podstawowa, klasy 4–6

Cele: 
•	 Poznanie definicji słowa „wolontariat”.
•	 Zapoznanie z podstawowymi zasadami wolontariatu w kontekście 

innych działań społecznych.
•	 Uwrażliwienie uczestników na kwestię jakości świadczonej pomocy 

i odpowiedzialności .
 
Metody pracy:
Burza mózgów, drama, pogadanka, metoda kuli śnieżnej, gra dydaktyczna.

Formy pracy: 
Pytania pomocnicze, praca zespołowa, grupowa.

Środki dydaktyczne: 
•	 duży brystol,
•	 markery (4),
•	 karteczki post-it, 
•	 koperty.

Przebieg zajęć  

Wprowadzenie:
Pogadanka – kim jest wolontariusz:
Pytamy dzieci, kim według nich jest wolontariusz. Dzieci mają się zastanowić, jakie słowa kojarzą im się  
z tematem. 

Realizacja tematu

Burza mózgów:
Prezentujemy uczestnikom dużą kartkę z narysowanym na środku ludzikiem i podpisem WOLONTARIUSZ. 
Prosimy uczestników, aby zapisali swoje skojarzenia z tym słowem na karteczkach post-it i przykleili wokół 
ludzika. Następnie prosimy jakąś osobę o odczytanie wszystkich skojarzeń.

Gra dydaktyczna:
Dzielimy grupę na cztery podgrupy za pomocą jakieś aktywnej metody (np. grupa musi się ustawić według 
wzrostu i odlicza następnie do czterech). 

Każda grupa losuje jedną kopertę. W kopertach dzieci znajdą dwie kartki z pewnymi cechami i muszą 
wybrać tę, która pasuje do wolontariatu:
•	 koperta 1 – płatna/bezpłatna,
•	 koperta 2 – świadomie podjęta praca/praca przy okazji, 
•	 koperta 3 – dobrowolna/z przymusu,
•	 koperta 4 – wobec osób najbliższych/wobec osób, które nie są naszą rodziną ani przyjaciółmi.

Po dokonaniu wyboru cechy każda grupa musi zaprezentować i uzasadnić swój wybór. Na dużej kartce 
zapisujemy wspólną definicję wolontariatu – pomoc innym ludziom, świadoma, dobrowolna i bezpłatna 
praca, świadczona na rzecz innych bądź całego społeczeństwa, wykraczająca poza związki rodzinno-
przyjacielskie.

Drama:
Prosimy sześć osób o odegranie trzech scenek w parach. Poszczególne scenki dotyczą konkretnych 
problemów społecznych, mogą zostać wykorzystane opisy z sytuacji z załącznika 1. Zadaniem aktorów jest 
przedstawienie rozmowy, w której znajdą jakieś rozwiązanie i zdecydują się na podjęcie działania. Jeśli 
uczniowie będą mieli problemy z odegraniem scenek, nauczyciel pomaga im. 
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Pogadanka:
Nauczyciel wspólnie z dziećmi zastanawia się, gdzie w ich okolicy mieszkają dzieci – w ich wieku lub zbli-
żonym – które zdaniem dzieci potrzebują pomocy. Następnie prosi uczniów o zaproponowanie sposobów 
pomocy takim dzieciom. 

Podsumowanie – tworzenie zasad wolontariusza: 
Na koniec wspólnie (metodą kuli śnieżnej – z załącznika 2) tworzymy ZASADY WOLONTARIUSZA, spisując 
je na dużym brystolu. Pamiętamy o takich cechach, jak: odpowiedzialność, systematyczność, uprzejmość, 
punktualność, dokładne poznanie problemu, konieczność bycia dyskretnym, itd. 

Załącznik 1
Opisy sytuacji do wykorzystania podczas zajęć:
1. Na Waszym osiedlu trawnik wygląda strasznie, jest zaniedbany, nie możecie się tam bawić ze względu na 
ilość śmieci zalegających na trawie.
2. W Waszym bloku mieszka pewna starsza, samotna pani, która nie jest w stanie wychodzić z domu, nikt 
jej nie odwiedza i często brakuje jej jedzenia, bo sama nie może sobie zrobić zakupów.
3. W tajemnicy wiecie, że rodzeństwo Waszej koleżanki (pięcioro młodszych dzieci!) ma duże problemy  
z czytaniem, nauka przychodzi im bardzo powoli, nauczyciele często się na nich skarżą, koleżanka sama nie 
daje rady z pomocą im, a jej rodzice ciężko pracują.  

Załącznik 2 – metoda kuli śnieżnej 
Śnieżna kula jest metodą dyskusji: uczniowie najpierw samodzielnie opracowują problem (np. w parach), 
później jego rozwiązaniem zajmuje się grupa, a ostateczną decyzję, w ramach podsumowania dyskusji, po-
dejmuje cała klasa.
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Karta Pracy 
do zajęć „Ruch to zdrowie” – rysunek wędrowca
Rysunek należy wyciąć, a następnie podzielić na tyle części, ile jest planowanych punktów w grze.
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Moje drzewo jest iglaste/liściaste
Czy moje drzewo gubi liście na zimę?
Jak wyglądają liście mojego drzewa?

Jakie są? pojedyncze/złożone
Kształt liścia okrągły, jajowaty, sercowaty, trójkątny, równowąski
Jaki jest brzeg mojego liścia? ostry, tępy, zaokrąglony, wycięty
Jak nazywa się moje drzewo? 
Rozpoznaj drzewo po liściach.
Kora mojego drzewa

Jak wygląda kora mojego drzewa? gładka, chropowata
Jaki ma kolor?
Jaki ma wzór? przyłóż kartę do drzewa i odrysuj kredką wzór

Czy z każdej strony wygląda tak samo?
Czy moje drzewo w porównaniu z innymi jest wysokie?
Co rośnie na korze mojego drzewa? paproć, porost, mech, glon
Jakie zwierzęta żyją w moim drzewie?

Czy widzisz jakieś gniazda?
Czy widzisz jakieś dziury w pniu?
Czy znalazłeś małe dziurki w korze?
Zajrzyj w spękania kory, czy coś tam jest?
Obejrzyj liście. Czy są nadgryzione?
Jak myślisz, jakie zwierzęta żyją na twoim drzewie?
Jakie jest moje drzewo?

Jakie określenia najlepiej opisują twoje drzewo? duże, małe, średnie, grube, cienkie, wysokie, niskie, 
zdrowe, wesołe, smutne, chore, liściaste, iglaste, proste, 
krzywe, sękate, brzydkie, ładne

Na odwrocie ułóż historię o swoim drzewie. 

Karta Pracy 
do zajęć „Ruch to zdrowie” – aktywność „Jakie jest moje drzewo?”
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Notatki


